(*) La parte di testo inserita tra parentesi quadre [  ] non compare più nell’atto notarile, 
perché evidentemente cassata.

19 - APCS Acta Cap., p. 145, Castiglione delle Stiviere 10 agosto 
1619, Camillo Cattaneo dona una reliquia con reliquiario al capitolo della 
Collegiata.
  “Die sabbati decimo augusti 1619. Convocato et congregato capitulo 
in omnibus ut supra coram perillustri et reverendissimo domino Camillo 
Cattaneo abbate, presentibus omnibus de capitulo excepto reverendo do-
mino canonico Bellino podagra impedito, prefa tus reverendissimus domi-
nus abbas gratias egit Deo Optimo Maximo pro reditu suo; deinde omnibus 
etiam ac singulis de capitulo gratulatus est et gratias egit pro orationibus 
pro ipso ad Deum fusis eisdemque de capitulo significavit se brevi Romam 
iturum cum bona gratia et venia sanctissimi Domini Nostri domini Papae a 
quo dixit se impetrasse licentiam discedendi ab hac ecclesia, et per cipiendi 
prebendam suae abbatiae non tamen distributiones, quae ideo finito semestri 
sibi ab eodem sanctissimo Domino indulto poterunt inter presentes, et inte-
ressentes distribui ut iuris est.

Item ostendit reliquiarium unum argenteum cum radiis in formam solis, 
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et pede inaurato in quo quidem reliquiario adest pars quaedam spongiae, 
quam asseruit fuisse sibi donatam ab Ill.mo et Rev.mo domino domino cardi-
nali Borromeo archie piscopo Mediolani moderno, et insuper etiam tradidit 
attestationem eiusdem Ill.mi ac Rev.mi domini domini Cardinalis asse rentis 
illa<m> esse partem unius spongiae quae erat in corpore sancti Caroli 
episcopi et confessoris, et idem Rev.mus Dominus suo iuramento testatus est 
spongiam illam esse partem eiusdemmet sibi donatae ab eodem Ill.mo ac Rev.mo 
domino Cardinali ad declarandam bonam sui animi voluntatem erga admo-
dum reverendum capitulum et ecclesiam hanc collegiatam idemmet vas seu 
reliquiarium cum eodemmet parte spongiae eidem ecclesiae, et admodum 
reverendo capitulo libere donavit; quae quidem reliquia, et vas ab eodem ad-
modum reverendo capitulo acceptata sunt cum gratiarum actione, et eidem 
reverendissimo domino abbati congratulatus (sic) fuit de illius felici reditu, 
et pro illius incolumitate ac felicitate etiam in futurum preces effundere pro-
misit idem admodum reverendum capitulum decrevitque cunctis suffragiis 
mittere Brixiam ad Ill.mum ac Rev.mum dominum Episcopum cum attestationi-
bus supradictis pro recognitione reliquiae predictae ad hoc ut exponi possit, 
et venerari ab hoc populo, et aliis fidelibus, ut docet (sic)”.

 20a - ARSI, Epist. Gener. 1620-1628, Austria 3-I, fol. 207, Muzio 
Vitelleschi a Cristoforo Scheiner, Roma 27 novembre 1621 [Muzio 
Vitelleschi chiede a Scheiner di raccomandare Camillo Cattaneo presso l’ar-
ciduca Carlo]. 

“Viennam aut ubi erit, patri Christophoro Scheiner. Cum praeterita nocte 
ex hac vita migrarit dominus Alphonsus Picus qui Ser.imi archiducis Caroli 
negotia procurabat, summopere exoptat defuncti loco Suae Serenitati ser-
vire perillustriis dominus Ca millus Cataneus abbas Castilionis vir rerum 
Germanicarum bene peritus et in tractandis in curia Romana negotiis, probe 
exercitatus. Is cum sit Societatis nostrae amantissimus, valde me rogavit, 
ut hoc suum desiderium per Reverentiam Vestram Ser.mo Archiduci explicari 
curarem ... spero id ita prudenter et opportune facere studebit ut neque Ser.mus 
Archi dux offendi possit et dominus abbas Camillus intelligat meam com-
mendationem sibi profuisse. Hoc a Reverentia Vestra etiam atque etiam peto 
atque a Domino omne bonum voveo. [...] Romae 27 novembris 1621. Est hic 
vir egregius et b(eati) nostri Alo ysii Gonzagae subditus et in hac aula cum 
splendore vivit”.

20b - ARSI, Epist. Gener. 1620-1628, Austria 3-I, fol. 242-243, Muzio 
Vitelleschi a Cristoforo Scheiner, Roma 5 marzo 1622 [Vitelleschi è con-

207

APPENDICE DOCUMENTARIA

tento di sapere che l’arciduca Carlo ha accettato Camillo Cattaneo come suo 
rappresentante a Roma].

“Nissam, patri Christophoro Scheinero. Multa cum magna animi volup-
tate legi in litteris V(estrae) R(everentiae) 9 ianuarii datis et in primis quod 
de acceptato a Ser.mo Archiduce pro suorum negotiorum curatore nobile do-
mino Camillo Cataneo scri bebat. In quo etsi ego mihi non minus quod ipsi 
domino Camillo beneficium exhibitum agnoscam, spero tamen ita eun dem 
Ser.mi Archiducis curaturum ut sua Ser.mus intellegat non maiorem me ratio-
nem commodorum domini Camilli quam sui obsequii habuisse. [...] Romae, 
5 martii 1622”.

20c - ARSI, Epist. Gener. 1620-1628, Austria 3-I, fol. 248-249, Muzio 
Vitelleschi a Cristoforo Scheiner, Roma 9 aprile 1622 [Muzio Vitelleschi ha 
ricevuto una lettera dall’archiduca Carlo che lo avvisa di aver scelto Camillo 
Cattaneo come suo rap presentante. Vitelleschi propone che gli venga dato 
lo stesso salario concesso al suo predecessore. Carlo dovrà fornire lettere di 
referenza per il cardinale Ludovisi, altri cardinali ed uomini influenti, dando 
istruzioni sugli affari correnti con la corte papale].

“Nissam, patri Christophoro Scheinero. Accepi ante paucos dies litteras a 
Ser.mo archiduce Carolo quibus indicavit se pro suo agente elegisse dominum 
Camillum Cathaneum a me Suae Serenitati commendatum. Quo facto cum 
non solum amicum meum magno honore affecerit verum etiam demonstravit 
quanti meum iudicium fecerit, ago per litteras Suae Serenitati gratias eidem-
que pro gratae voluntatis testificatione omnia Societatis nostrae obsequia 
cum omni submissione offero quod R(everantia) V(estrae) significo ut suo 
sermone litterarum mearum sensum subsequi apud Ser.mum Archiducem pos-
sit. Ceterum iisdem litteris committebat mihi Ser.mus ut cum domino Camillo 
de salario ipsi dando transigerem, quod libens fecissem nisi is pro ea qua est 
honestate se hac re pacisci mecum renuisset, afferens se tam huic sollicitum 
esse velle, ut in omnibus Serenitatis Suae honori et commodis serviat, salarii 
autem designationem eiusdem Serenitatis Suae arbitrio liberam relinquere. 
Quod etsi eum ex animo loqui sciam, videat tamen R(everentia) V(estra) 
an putet Ser.mo indicandum dominum hunc cum splendore Romae vivere et 
rheda per urbem vehi neque minore dignitate, quam fecerit dominus ab bas 
Picus35 eius negotia tractans nuper, ut proinde considerare Sua Serenitas 

35 Alfonso Pico, abate della Chiesa Collegiata e Parrochiale dei SS.Pietro e Dalmazio in 
Alessandria.
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possit, num ipsi idem salarium quod abbati Pico dari solitum fuit velit attri-
buere. Quod etsi neque ego, neque ipse quantum fuerit sciamus, puto tamen 
polliceri me posse dominum Camillum eodem omnino fore contentum. Porro 
ut officium suum cum maiore aucto ritate obire incipiat, mittendae ipsi erunt 
litterae a Ser.mo quas credentiales vocant ad sanctissimum Dominum nostrum 
ad Ill.mum cardinalem Ludovisium et alios cardinales et proceres cum quibus 
ipsi subinde nomine serenissimi Archiducis agen dum erit mittenda etiam erit 
instructio de negotiis si quae iam in curia Romana sint inchoata significan-
dum quoque num Ser.mus desideret ut tantum de negotiis ad se scribat an vero 
cupiat etiam identidem certior fieri de iis quae Romae geruntur, item qua 
lingua, ad se scribi velit, qua via litteras destinari etc. De his si R(everentia) 
V(estra) aut domino Camillo Cataneo aut mihi Ser.mi voluntatem explicarit 
dabimus operam ut eidem quam accuratissime satisfiat. [...] Romae 9 Aprilis 
1622”.

20d - ARSI, Epist. Gener. 1620-1628, Austria 3-I, fol. 340-341, Muzio 
Vitelleschi a Cristoforo Scheiner, Roma 7 gennaio 1623 [Vitelleschi chiede 
a Scheiner di trattare con l’arciduca circa il salario e le spese riguardanti 
Camillo Cattaneo].

“Nissam, patri Christophoro Scheinero. Iis litteris, quas R(everentia) 
V(estra) Viennae mense, uti suspicor, septembri, nam nullam illis diei aut 
mensis notam apposuerat, scripsit, promittebat se certiora distinctio raque 
scripturam de iis quae alias ipsi commendaram inquirenda circa salarium 
domini Camilli Catanei, et alia qua edam ad officium eiusdem spectantia. 
Super quibus cum adhuc nihil a R(everentia) V(estra) post acceptas litteras 
nunc (?) indica tas intellexerim (quod suspicor non R(everentiae) V(estrae)  
cessatione sed tabellariorum aut inopia aut neglegentia factum) hisce ite-
rum ab ea valde peto, ut si quid super eisdem negotiis certius compererit, id 
quamprimum aut domino Cataneo aut mihi indicare velit. Scripsit quidem 
hisce diebus de salarii modo definiendo Ser.mus Archidux ad ipsum dominum 
Cata neum, sed cum hic parum decere existimet ut ipse per se de eo negotio 
cum sua Serenitate paciscatur, maluisset, hoc to tum R(everentiae) V(estrae) 
internuncia confici, eamque ob causam a me petierat ut de illo ad V(estram) 
R(everentiam) scriberem. Proinde hac in re ipsa adhuc aliquid efficere pos-
sit, id quaeso faciat, aut indicet ad quem de huiusmodi rebus, uti etiam de 
restituendis impensis, quae pro expeditione negotiorum Ser.mi Arciducis iam 
factae sunt et deinceps etiam frequenter faciendae erunt, scribere debeat; 
nam de iis nollet ipse (neque videtur etiam convenire) cum Ser.mo Archiduce 
agere. [...] Romae 7 Ianuarii 1623”.
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 20e - ARSI, Epist. Gener. 1620-1628, Austria 3-I, fol. 411-412, Muzio 
Vitelleschi a Cristoforo Scheiner, Roma 1 luglio 1623 [Camillo Cattaneo 
ha servito l’arciduca per un anno e mezzo e deve essere pagata la somma di 
300 scudi traendola dalle entrate romane dell’Ordine Teutonico. Vitelleschi 
chiede a Scheiner di discutere la questione coll’arciduca].

“Nissam, patri Christophoro Scheinero. [...] Porro argumentum scriben-
di hoc mihi obtulit dominus Camillus Cataneus abbas Castilionensis, qui 
cum adhuc re sponsum nullum habuerit ad illa quae de negotiis ipsius 7 ia-
nuarii ad R(everentiam) V(estram) scripsi (quarum litterarum si ea forte in 
via intercidissent una cum hisce exemplum mitto) haec quae subiciam per 
R(everentiam) V(estram) Ser.mo Archiduci significari, et quid ab eo respon-
sum fuerit a R(everentia) V(estra) huc perscibi vehementer exoptat. Nempe 
cum iam a sesqui anno dictus abbas Castiglionensis suae Serenitati serviat 
ea fide, cura, et diligentia et vero etiam splendore quae eidem debentur, et 
adhuc nihil intellexerit quid Ser.mus Archidux de salario ipsius statuerit, vi-
deri forte non minus e re et commodo Suae Serenitatis quam etiam ipsius 
abbatis futurum, si placuerit ut id omne quod pro annuo ipsius salario Sua 
Serenitas statuit largiri, dominus abbas hic recuperet ex fructibus commen-
dae Romanae Ordinis Teutonici, ex illis enim persolutis om nibus debitis, 
solent quotannis superesse circiter trecenti scutati, qui non illiberale es-
sent stipendium curatoris seu agentis negotiorum Ser.mi Archiducis, quorum 
loco Sua Serenitas istic repraesentare quotannis tantundem posset illi cui 
huius commendae census debebitur. Hoc si R(everentia) V(estra) cum Ser.mo 
conficere  potuerit  rem mihi non minus gratam quam domino abbati com-
modam praestabit, qui hac ratione vehementer animabitur ad negotia Suae 
Serenitatis maiore etiam si fieri possit, quam adhuc fecit studio et industria 
tractanda. V(estra) R(everentia) quaeso ubi hasce acceperit, etiamsi forte 
non ita ... perficere possit, quod peto, saltem meas sibi redditas esse et quod 
de hoc negotio speret, perscribat. Quod reliquum ... Romae 1 iulii 1623”.

20f - ARSI, Epist. Gener. 1623-1637, Bohemia 1-I, fol. 6-7, Muzio 
Vitelleschi a Cristoforo Scheiner, Roma 2 dicembre 1623 [Vitelleschi men-
ziona di nuovo le entrate romane dell’Ordine Teutonico, una parte delle quali 
è stata concessa a Ca millo Cattaneo].

“Nissam patri Christophoro Scheinero s(alutem). [...] De fructibus com-
mendae Romanae ex parte relictis domino Camillo Cataneo ipse scribet Suae 
Serenitati interim ego Ser.mo Archiduci cum animi submissione gratias ago, 
interim pro suis in nos amplissimis beneficiis, tum etiam pro benevolentia 
quam domino Cataneo hac in re demonstrat. [...] Romae 2 decembris 1623”.
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21a - F. Daxecker, Briefe des Naturwissenschaftlers Christoph Scheiner 
an Erzherzog Leopold V. von Österreich-Tirol 1620-1632, Insbruch, 1995, 
pag. 79, Cristoforo Scheiner all’arciduca Leopoldo d’Austria, Roma 22 feb-
braio 1625 [Il padre C. Scheiner propone all’arciduca Leopoldo come suo 
agente presso la corte papale l’abate Camillo Cattaneo, elogiandone le grandi 
qualità].

“[…] Insuper si quo casu Vestra Serenitas uellet ad se reuocare suum 
Agentem, et alium substituere, non habit meliorem, neque parem D. Camillo 
Cataneo, Abbati Castilionensi, Agenti Serenissimi Caroli; est uir religiosus, 
Sacerdos, optimae uitae, maximae doctrinae, summae practicae et dexte-
ritatis, maximae auctoritatis, Summi Pontificis Camerarius, ubique notus, 
rerum agendo peritissimus, omnibus charus, domui Austriacae addictissi-
mus. Haec Vestrae Serenitati insinuare et debui et uolui: cui me et totam 
Societatem enixe commendo. Romae. 22. Feb. 1625. Vestrae Serenitati deu-
otissimus semper in Christo seruus Christophorus Scheiner”.

21b - F. Daxecker, Op. Cit., pp. 107-108, Cristoforo Scheiner all’arciduca 
Leopoldo d’Austria, Roma 8 dicembre 1626 [Dopo la morte Michele Will, 
agente romano dell’arciduca Leopoldo, il padre C. Scheiner ripropone, que-
sta volta con maggior decisione, l’abate Camillo Cattaneo come suo succes-
sore, facendone un lungo ritratto estremamente lusinghiero].

“Serenissime Princeps, Domine Clementissime p. Servitia promptissima, 
et preces meae semper paratae.
Mortuo domino Will, agente Vestrae Serenitatis, non dubito Vestram 
Serenitatem optare in eius locum suffici alium quam maxime idoneum et 
domui vestrae fidelem, inque rebus similibus agendis et hominum animis 
pertractandis dextrum et peritum. Igitur cum ego talem virum noverim, 
Vestraeque Serenitatis mentem esse vix amibigam, quin moneri de eo ma-
ture velit; facio id ex infinitis quibus erga domum Austriacam et Vestram 
Serenitatem teneor obligationibus. Itaque quem Vestrae Serenitati, sine du-
bio volenti, offero et, quam possum maxime commendo, idque etiam r(eve-
rendi) admodum p(raepositi) n(ostri) Generalis voluntate, est reverendus do-
minus Camillus Cattaneus, sacerdos et abbas, Summi Pontificis camerarius; 
vir pius, conscientiae optimae, vitae sanctae, doctrina conspicuus, in hisce 
rebus agendis versatissimus, Romae in magna apud omnes existimatione, 
notissimus et gratissimus cardinalibus et viris principibus; domui Austriacae 
devotissimus, Societatis nostrae amantissimus. Fuit agens serenissimi archi-
ducis Caroli, pientissimae memoriae quem serenissimus Carolus ad com-
mendationem r(everendi) p(raepositi) n(ostri) Generalis ad hoc officium 
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assumpsit, repulso altero, cui iam addixerat hoc munus, neque illum facti 
paenituit: res enim arduas, difficiles, intricatas, facillime et felicissime expe-
divit: miram enim in agendo habet gratiam et efficaciam: felix est et velox. 
scribo haec sciens et expertus, testis horum omnium non auritus sed ocula-
tus, pleraque enim per meas quoque manus et oculos transierunt.

Est adhuc agens Ordinis Teutonici cum magna laude. Reliqui agentes 
diebus etiam statis et deputatis saepe accessum non habent ad Suam 
Sanctitatem, hic cum sit camerarius, in dies et horas aditum apertum habet. 
Non dubito meum hoc memoriale Vestrae Serenitati gratum fore, et effectu 
ipso gratissimum experturam. Ego certo, ex animi mei sententia et in con-
scientia mea puto, Vestram Serenitatem aptiorem non inventurum, etiamsi 
Germanum accipiat. Es seind nit alzeit alle Teütschen Teütsch, und auch 
nit allezeitt alle Welschen Welsch: das Blättlein kheret sich zue Zeitten umb. 
Ego scio hunc virum vere Germanum, et si non pro certo scirem, Vestrae 
Serenitati nequaquam ita expresse scriberem; ego Vestrae Serenitatis res non 
aliter atque meas cordi habeo; et si hunc virum Vestra Serenitas hoc officio 
dignabitur, tum demum spero aliquid circa SS. Reliquias acquirendos. Dan 
der verstorben ist in disem, wie auch andern, de quibus Deo dante coram, 
nit ganz im Holtz gewesen. Wer vilen Herren dient, thuet selten einem guett. 
Praesens multa dicam. Vestra Serenitas faciat quod voluerit; et ego tanquam 
fidelis servus quod debeo. […] Romae 8. Decembris 1626. Vestrae Serenitati 
devotissimus in Christo Christophorus Schener“.

21c - F. Daxecker, Op. Cit., pp. 171-172, Cristoforo Scheiner al padre 
Muzio Vitelleschi, Roma 11 dicembre 1626 [Il padre C. Scheiner chiede al 
padre Muzio Vitelleschi di scrivere alcune parole per raccomandare Camillo 
Cattaneo all’arciduca Leopoldo].
 “[…] Rogauit me R(euerendus) D(ominus) Camillus Cataneus, ut pro 
Officio Agentis apud Serenissimum Leopoldum acquirendo scripta episto-
la intercederem: quod feci pro meo uirili, prout Vestra Paternitas in ipsi-
smet hic adiunctis et necdum clausis litteris uidet. Et quia idem D(ominus) 
Cattaneus, libenter Vestram Paternitatem accessisset ut idem beneficium illi 
praestaret, uenire non est ausus, eo quod Vestrae Paternitati dixerit nuper se 
nolle, nunc autem mutata sententia uult; et ego rogo Vestram Paternitatem 
ut uel litteris separatis, uel in hisce meis uelit pro dicto Domino tria suppli-
cationis uerba adicere: ego sum moraliter certus, ipsum accepturum iri, si 
hoc fiat. Erit id proficuum ipsi Archiduci, Societati uniuersae, et in primis 
honorificum Deo; cuius intuitu hae omnia facio. Vestra admodum Reuerenda 
Paternitas si ita uidebitur, infimo suo filio gratificetur, et litteras meas lectas 
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remittat, ut cras ad postam illas expediam, una cum multis aliis. Vestram 
admodum Reuerendam Paternitatem Deus diu incolumem seruet, et mei me-
minisse faciat. Valeat. Romae in Collegio Romano 1626. die 11. Decembris. 
Vestrae admodum Reuerendae Paternitatis indignus in Christo filius et se-
ruus, Christophorus Scheiner.
 Post Scriptum. Vt Vestra Serenitas uideat uoluntatem admodum R.(euerendi) 
P(atris) N(ostri) Generalis, pro hoc Domino, et ne ullum alium praeponat; 
en manum in adiucto (?) quae sic sonat, ad instantiam meam, ut pro hoc 
Domino dignaretur scribere.

Non legi litteras V(estrae) R(euerentiae) neque est necesse. Valde autem 
placet, a V(estra) R(euerentia) Domini Catanei commodis et honori seruiri: 
doleoque uehementer idem a me non posse praestari, quia alteri roganti 
promisi me pro eo laboraturum; Cui negassem, si sciuissem id a Domino 
Cataneo optari, pro quo opellam meam omnem libentissime impendissem. 
Valete et orate p. Mutius Vitellescus p.

Puto ego hoc R(euerendi) P(atris) N(ostri) testimonium omnibus rationi-
bus praeualiturum. Accedit quod Serenissimus ante biennium mihi pro eo-
dem Domino roganti, magnam spem fecit, huius Officii consequendi, si quo 
casu, D(ominus) Michael Will, officio abiret. [...]”.

21d - F. Daxecker, op. cit., p. 118, Cristoforo Scheiner all’arciduca 
Leopoldo d’Austria, Roma 6 febbraio 1627 [Il padre C. Scheiner ripropo-
ne all’arciduca Leopoldo come suo agente presso la corte papale l’abate 
Camillo Cattaneo, elogiandone le grandi doti, che afferma di conoscere per 
esperienza personale].
 “[...] Pro R(euerendo) D(omino) Camillo Cataneo, Abbate Castilionensi, 
et Summi Pontificis Camerario, plura non addam: quia ipse hoc Agentis 
Officium non adeo instanter ambit: cum enim sit Vir ualde pius et religio-
sus cogitauit sese omnino quieti et secessui sprituali dedere; ideoque ad-
modum R.(euerendo) P.(atri) N.(ostro) dixerat, se officium istud non petere, 
et hinc factum est, ut P.(ater) N.(oster) pro illo nil scriberet. Caeterum quia 
ego sciueram illum huic officio non inhabilem, experientia edoctus, quando 
Serenissimo Arch.(iduci) Carolo seruiuit idcirco cum illum hac super re co-
nuenissem, dixit, se quidem non cogitasse hanc rem petere, si tamen Domui 
Austriacae et Serenissimo Leopoldo seruire posset, omnino paratum esse. Et 
sic pro ipso scripsi. Quia igitur Vestra Serenitas scribit, se talem quaerere 
Agentem, qui priorem industria, fidelitate, et quae sola in agendi rebus polle-
at, Serenissimi Domini nostri ac praecipuorum qui in Congregationibus sunt 
Cardinalium fauore adaequare possit: puto omnino id secundum uoluntatem 
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et mentem Vestrae Serenitatis facturum, si significem hasce dotes in Domino 
Cataneo summas inesse. fidelissimus est, industrius supra quam credi potest: 
notitia omnium non tantum Cardinalium, sed Principum seculariorum atque 
Magnatum pollet fere familiari. scribo horum testis non auritus sed oculatus. 
Doctrina, iudicio, prudentia, agendi dexteritate et uitae sanctimonia omni-
bus est charus et commendatus. In aula Pontificis est, quoties et quando uult. 
in expediendis negotiis faelicissimus. De Stipendio nullum uerbum locutus 
est, contentus eo quod Vestra Serenitas illi clementissime assignabit. Haec 
scribo et scripsi nuper, non quod aliis obstare, aut hunc obtrudere uelim, sed 
quia Vestrae Serenitati magis quam mihimet ipsi gratificari et in omnibus 
prodesse cupiam. Ego puto in mea conscientia, vestram Serenitatem aptio-
rem uix habituram. Nam hunc priore omnino meliorem puto futurum. Sed ut 
dixi, officium meum et seruiendi desiderium ostendo. Vestra Serenitas ani-
mum meum utique boni consulet. Ego interim cum Domino Cataneo nec egi 
nec agam. Vestra Serenitas diu nobis et Eccl.(esiae) suae a Domino Deo con-
seruetur, et me sibi commendatum habeat. Romae in Collegio Romano 1627. 
6. Febr. Vestrae Serenitati semper in Christo deuotissimus Christophorus 
Scheiner”.

22 - ASPz, Le pergamene della chiesa collegiata di S.Antonino martire di 
Saponara, 32. Procura di Camillo Cattaneo nella persona di Geronimo Cioffi, 
Roma 24 novembre 1627.  

“ […] In Dei nomine amen. […] Cunctis ubique pateat evidenter et sit 
notum quod, anno a nativitate eiusdem Domini Nostri Iesu Christi millesimo 
sexcentesimo vigesimo septimo inditione decima die vero vigesima quarta 
mensis novembris pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et Domini 
Nostri domini Urbani divina providentia pape Octavi  anno eius quinto […], 
constitutus admodum illustris et reverendissimus dominus Camillus Cataneus 
abbas Castiglioni Brixiensis diocesis et eiusdem sanctissimi Domini Nostri 
pape Urbani intimus familiaris et cubicularius, asserens se superioribus 
diebus ab eodem sanctissimo domino nostro papa fuisse provisum de infra-
scriptis simplicibus benefitiis videlicet de Ecclesia seu Capella Sancti Laveri 
nec non de altera Ecclesia seu Capella sancte Marie terre Saponarie nullius 
diocesis provincie Salernitane. Item de alio benefitio Ecclesie seu Capelle 
derute sanctorum Dominice Menne et Suffie ac Margherite nec non sancto-
rum Sebastiani et Viti terre Brigente, Marsicane diocesis, per obitum extra 
romanam curiam Bernardini Cioffi dictorum benefitiorum rectoris archipre-
sbiteris (sic) et prothomotarii apostolici vacatorum […] fecit, constituit et 
creavit et solemniter ordinavit suum verum certum et indubitatum procurato-
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rem actorem factorem negociorumque suorum infrascriptorum gestorem ac 
nuncium specialem et generalem […] perillustrem et admodum reverendum 
dominum abbatem Hieronimum Cioffum nobilem dicte terre Saponarie ab-
sentem tamquam presentem specialiter et expresse ad, ipsius domini con-
stituentis nomine et pro eo vigore duorum processuum fulminatorum per 
reverendos dominos regentem et collaterales cancellarie apostolice expedi-
t(orum) ut in literis sub datum Rome die 19 presentis mensis [19 novembre 
1627], realem actualem et corporalem possessionem terrarum et bonorum 
dictorum benefitiorum  ubicumque existentium […].
 Actum Rome in regione S.Eustachii in domo et mansionibus solite habi-
tationis dicti domini constituentis presentibus, audientibus et intelligentibus 
his videlicet illustri et eccellenti domino Mattheo filio domini Fabritii Moreti 
nobilis Pistoriensis iuris utriusque doctore et domino Bartolomeo quondam 
Faustini de Pezzottis de Castiglione Brixiensis diocesis testibus ad predicta 
omnia et singula vocatis habitis atque rogatis”.